AT-2000 (masculina)
suavizada em 10%

AT-2000 (masculina)
suavizada em 10%

Entrada em invalidez
Mercer Disability M

suav . Em 50%
Mercer Disability

suav . Em 50%

Mortalidade de inválidos
AT - 1949 Masculina

agravada em 10%
AT - 1949 Masculina

agravada em 10%
Composição familiar Funcesp 2014 Funcesp 2014

Idade de aposentadoria

Tempo de
contribuição INSS: 35

Homens e 30
Mulheres

Tempo de filiação ao
Plano: 15 anos

Tempo de
contribuição INSS:

35 Homens e 30
Mulheres

Tempo de filiação ao
Plano: 15 anos

Taxa de crescimento salarial 1,69% 2,50%
Projeção de crescimento
 da unidade de referência 0,42% a.a. 0,42% a.a.

Rotatividade
ExpR_2012*

suavizada em 50%
ExpR_2012*

suavizada em 50%

20.3.9. Dados dos participantes

2023 2022
Numero de Participantes
 Ativos 163 208
 Aposentados 209 190
 Inválidos 18 15
20.3.10. Análise de sensibilidade das premissas atuariais
Com a finalidade de verificar o impacto nas obrigações atuariais, que em 31 de
dezembro de 2023 foi de R$ 409.204, o Grupo realizou análise de sensibilidade da
principal premissa atuarial, a taxa de desconto, considerando uma variação de 1p.p.,
tendo como resultado os seguintes efeitos:

Taxa de desconto
(+1,00 p.p.) (–1,00 p.p.)

Impacto na Obrigação de Benefício Definido (37.474) 43.464
Total da Obrigação de Benefício Definido 371.730 452.668
Duration da obrigação (em anos) 10,20 10,62
20.3.11. Estimativa da despesa de benefício definido para o próximo exercício

Custo do serviço corrente 1.040
Custo dos juros 39.196
Rendimento esperado dos ativos do plano (38.627)
Juros sobre o limite máximo de reconhecimento de (ativos)/passivo –
Custo da obrigação de benefício definido 1.609
20.3.12. Outras informações sobre as obrigações atuariais
O valor esperado de contribuições do Grupo para o exercício de 2023 é de R$ 2.492 (R$
2.537 em 31 de dezembro de 2022).
Os pagamentos esperados da obrigação de benefício definido para os próximos 10
anos são os seguintes:

1 ano 30.465
Entre 2 e 5 anos 135.172